
This programme is funded 

by the European Union 

1 

INFORMĀCIJA UN KOMUNIKĀCIJA 

Nacionālie semināri  

Viļņā, Minskā un Daugavpilī 

2016. gada oktobris 



This programme is funded 

by the European Union 

2 

 

 lai nodrošinātu ES finasējuma popularizēšanu; 

 

 lai padarītu projekta rezultātus redzamus iesaistītajām mērķa 

grupām un sabiedrībai; 

 

 lai nodrošinātu raitu projekta ieviešanu (veidojas efektīvas 

komunikācijas starp atbalsta saņēmējiem rezultātā). 

Kāpēc informēt par savu projektu? 



This programme is funded 

by the European Union 

3 

Jau pieteikuma izstrādes stadijā rūpīgi saplānojiet 

komunikācijas un popularizēšanas aktivitātes: 

 

 Komunikācijas mērķis; 

 Mērķa grupas; 

 Aktivitātes; 

 Sasniegumu rādītāji un vērtējums; 

 Finanšu un cilvēkresursi. 

Ar ko sākt? 



This programme is funded 

by the European Union 

4 

Komunikācijas mērķis: kā komunikācija palīdzēs sasniegt 

projekta rezultātus 

 

Komunikācija ir jākoncentrē uz sasniegumiem un projekta 

ietekmi, nevis uz administratīviem un ar procedūrām 

saistītiem jautājumiem, piem.: 

 

  tika organizēts starptautisks festivāls 

  

  notika partneru sapulce 

 

 

 

 

Komunikācijas mērķis 



This programme is funded 

by the European Union 

5 

ĀRĒJA 

 projekta labuma ieguvēji 

 sabiedrība jūsu reģionā, valstī, Eiropā 

 viedokļu veidotāji un ziņu nesēji 

 interešu, ekonomiskās u.c. grupas jūsu reģionā, valstī 

 

IEKŠĒJA 

 jūsu kolēģi (iesk. PR nodaļu) 

 jūsu vadība 

 jūsu partneri 

 ATS, VI, valsts iestādes, ES 
 

 

 

 

Mērķa grupas 

 



This programme is funded 

by the European Union 

6 

Katra projekta komunikācijai jābūt: 

 mūsdienīgai (jāmeklē oriģināli veidi informācijas izplatīšanai); 

 tendētai sasniegt mērķauditoriju, nevis jāaprēķina izmantoto 

komunikācijas veidu skaits (piem., cik cilvēku izlasīja, cik cilvēkiem 

patika raksts, nevis cik daudz raksti, preses relīzes vai bukleti tika 

izdrukāti); 

 uz rezultātu orientētai (ietekme uz cilvēku uzvedību un dzīvi), 

nevis produktu apjoms (bukletu vai brošūru skaits). 

 

 

 

Aktivitātes 



This programme is funded 

by the European Union 

7 

 

Ziņu lapa 

 

Preses relīze 

 

 

Brošūra  

 

 

Pasākums  

 

 

Cepures un t-krekli 

 

Ziņu lapa nosūtīta 500 adresātiem 

 

Preses relīze nosūtīta 10 avīzēm, 3 

no tām relīze tika publicēta 

 

Brošūra tika publicēta (300 gab.) 

un izplatīta (kur…) 

Pasākums notika, apmeklēja 50 

dalībnieki, aizpildītas reģistrācijas 

un vērtēšanas lapas 

 

Bērnu sporta nometnei izgatavoti 

200 t-krekli un 200 cepures 

Sasniegumu rādītāji un to 

vērtēšana 



This programme is funded 

by the European Union 

8 

 Kādi resursi ir nepieciešami plānoto aktivitāšu īstenošanai? 

 Kas ir atbildīgs? 

 Iekļaujiet budžetā komunikācijas aktivitātēm paredzētos 

izdevumus. 

 Ieplānojiet projekta budžetā vismaz 1000 eiro 

komunikācijas aktivitātēm (min. 2 raksti avīzēs, uzlīmes 

aprīkojumam, informatīvas plāksnes, utt.). 

Finanšu un cilvēkresursi 



This programme is funded 

by the European Union 

9 

1. ES karogam un Programmas logo un informācijai par ES finansējuma 

jābūt redzamai uz visiem projekta produktiem un visu aktivitāšu laikā. 

 

2. Pirms uzsākt jebkādu publicitātes pasākumu, konsultējieties ar ATS 

sabiedrisko attiecību speciālistu un saskaņojiet produktu paraugus. 

 

3. Galvenajam atbalsta saņēmējam un katram atbalsta saņēmējam ir 

jāpublicē vismaz 2 raksti vietējā, reģionālajā vai nacionālajā presē. 

 

4. Galvenajam atbalsta saņēmējam un katram atbalsta saņēmējam ir 

jāpublicē informācija par projektu un tā rezultātiem savās mājaslapās. 

 

5. Galvenajam atbalsta saņēmējam un katram atbalsta saņēmējam ir 

jānosūta ATS rakstu, preses relīžu kopijas, un citi materiāli ne vēlāk kā 5 

dienas pēc to parādīšanās masu medijos.  

 

Minimālās prasības 



This programme is funded 

by the European Union 

10 

Prasības dažādiem 

publicitātes veidiem: 

 iespieddarbi; 

 www, sociālie mediji; 

 prese, ziņu portāli; 

 audio un video ieraksti; 

 infrastruktūras objekti; 

 aprīkojums un promo; 

 pasākumi 



This programme is funded 

by the European Union 

11 

Uz iespieddarba (grāmata, žurnāls, brošūra utt.) jābūt:  

 ES karogam; 

 Programmas logotipam;  

 Frāzei par ES finansējumu; 

 Vispārējai informācijai par ES un par Programmu; 

 Atrunai, ka ES nav atbildīga par iespieddarbā sniegtās 

informācijas saturu. 

 

Iespieddarbi  



This programme is funded 

by the European Union 

12 

1. Katrai organizācijai, kas ir atbalsta saņēmējs, ir jāpublicē 

informācija par projektu savā mājaslapā. 

2. Projekta mājaslapā vai informācijai par projektu citās 

mājaslapās/ sociālajos medijos ir jāievieto ES karogs, 

Programmas logo un uzraksts par ES finansējumu. 

3.  Ja tiek izstrādāta atsevišķa projekta mājas lapa, tai ir jāsatur: 

  atruna, ka ES nav atbildīga par mājaslapā sniegto informāciju; 

  atsauces: 

• EK: ec.europa.eu/europeaid 

• Programmas mājaslapa: www.eni-cbc.eu 

• ES delegācija Baltkrievijā (piemērojams atbalsta saņēmējiem no 

Baltkrievijas): eeas.europa.eu/delegations/belarus 
  

 

Mājaslapas, sociālie mediji 



This programme is funded 

by the European Union 

13 

Katrai publikācijai presē (rakstos, reklāmās, preses relīzēs) 

jāsatur: 

 ES karogs; 

 Programmas logotips;  

 Frāze par ES finansējumu; 

 projekta ES finansējuma apjoms eiro un (BYR). 

  

Katram atbalsta saņēmējam ir jāpublicē vismaz 2 raksti vietējā, 

reģionālajā vai nacionālajā presē. 
 

Preses relīzēs, rakstos un ziņu lapās lielāka uzmanība ir 

jāpievērš projekta rezultātiem, nevis finanšu un 

administratīvajām detaļām. 

Raksti presē un preses relīzes 



This programme is funded 

by the European Union 

14 

Visiem video materiāliem (intervijām, reportāžām, filmām, utt.) 

pirmajos vai pēdējos kadros ir jāsatur sekojošais: 

 ES karogs; 

 Programmas logotips; 

 frāze par ES finansējumu; 

 atruna, ka ES nav atbildīga par sniegto informāciju. 
 

Teksts audio ierakstiem: 

 “Šī [reportāža, intervija] tika sagatavota kā daļa no projekta 

[projekta nosaukums], ko finansē Eiropas Savienība Latvijas, Lietuvas 

un Baltkrievijas pārrobežu sadarbības programmas Eiropas 

kaimiņattiecību instrumenta ietvaros 2014.–2020.gadam.” 

Reklamējiet savus video un audio materiālus Programmas mājaslapā 
www.eni-cbc.eu un Facebook profilā! 

 

 

Video un audio ieraksti 



This programme is funded 

by the European Union 

15 

Ja projektā plānots uzlabot infrastruktūru, ir jābūt sagatavotiem 

informatīvajiem stendiem un/vai plāksnēm: 

 infrastruktūrai ārpus telpām – informatīvais stends tiek 

uzstādīts, kamēr notiek būvdarbi, un pēc to pabeigšanas tiek 

uzstādīta informatīvā plāksne vai stends; 

 infrastruktūrai telpās – informatīvās plāksnes. 

 

 

Infrastruktūra  



This programme is funded 

by the European Union 

16 

Uz katra aprīkojuma vai reprezentācijas materiāla gabala ir 

jāizvieto: 

 ES karogs; 

 Programmas logotips; 

 frāze par ES finansējumu. 

 

Ja reprezentācijas materiāla izmēra, formas, materiāla vai mērķa 

dēļ nav iespējams uz tā izvietot visus augstākminētos elementus, 

ir jāizvieto vismaz ES karogs un Programmas mājaslapas adrese 

(www.eni-cbc.eu). Šādus izņēmuma gadījumus ir jāsaskaņo ar 

ATS. 

 

Aprīkojums un reprezentācijas 

materiāli 



This programme is funded 

by the European Union 

17 

 Pasākuma ielūgumiem, darba kārtībai, dalībnieku sarakstam un 

plakātiem, prezentācijām un izdales materiāliem jāsatur: ES karogs, 

Programmas logo, informācija par ES finansējumu. 

 Katra publiskā pasākuma laikā telpās jāizvieto ES karogs un/vai 

pārvietojams projekta stends, kas satur ES karogu un Programmas 

logotipu.  

 ATS ir jābrīdina vismaz 10 dienas iepriekš par jebkādiem lieliem 

projekta pasākumiem, lai ATS varētu tajos piedalīties. 

 Reklamējiet savus projekta pasākumus Programmas mājaslapā 

www.eni-cbc.eu un Facebook profilā! 

 Projekti tiek aicināti piedalīties arī Programmas pasākumos. 

 

Pasākumi  



This programme is funded 

by the European Union 

18 

Informācijas izplatīšana: 

  tiešā saziņa 

  e-pasti 

  mājaslapas (projekta, 

pašvaldības) 

  mediji (prese, TV, utt.) 

  sociālie mediji 

  vizuālā reklāma 

  pasākumi, zibakcijas 

  kampaņas, iepazīšanās tūres 

  eksperti, slavenības 

  ATS 

 

Komunikācija praksē 

Kādā veidā uzrunāt: 

  Vienmēr jaunums! 

  Izdevīgi cilvēkiem! 

  Personiskie stāsti! 

  Interesanti ne tikai jums 

  Vienkāršā valodā 

  Fotogrāfijas un video 

  Statistika 

  Augstu amatpersonu vārdi 

  Slavenību vai ekspertu 

vārdi 

 



This programme is funded 

by the European Union 

19 

 Vadlīnijas pieteikumu 

iesniedzējiem un atbalsta 

saņēmējiem (sadaļa 3.7); 

 Komunikācijas rokasgrāmata 

(Vadlīniju pieteikumu 

iesniedzējiem un atbalsta 

saņēmējiem 14. pielikums); 

 Eiropas Savienības ārējo 

projektu Komunikācijas un 

publicitātes rokasgrāmata. 

Atsauces 



This programme is funded 

by the European Union 

20 

Giedrius Surplys 

 Vecākais informācijas koordinators  

Tel. +370 5 248 7233; Mob. +370 614 32124 

E-pasts: giedrius.surplys@enpi-cbc.eu 

 

 Valerija Machnorylova 

Informācijas un projektu vadītāja 

Tel. +370 5 248 7235  

E-pasts: valerija.machnorylova@enpi-cbc.eu 

 

Lolita Čepurnaja 

ATS Latvijas filiāles informācijas speciāliste 

 Tel. +371 654 20977; Mob. +371 254 69888 

E-pasts: daugavpils@enpi-cbc.eu 

ATS komunikācijas komanda 


